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ABSTRAKT

Předmětem výzkumu byla příprava a studium supramolekulárních vlastností ligandů na

bázi 1-adamantylem substituované 3,3´-bis(benzimidazoliové) soli s CB[7] a cyklodextriny

(CD). Cílem práce bylo stanovení termodynamických parametrů komplexační reakce

a určení geometrie vznikajících komplexů. Pro stanovení termodynamických parametrů

a asociačních konstant komplexačních reakcí byla použita izotermální titrační kalorimetrie

ITC. Bylo zjištěno, že 1,1´-bis(1-adamantylmethyl)-6,6´-dimethyl-3,3´-

bis(benzimidazolium) dijodid tvoří s β-CD komplex v poměru 1:1,40 s vazebnou

konstantou 3,49 × 10
4

M
−1

, což lze interpretovat jako částečné obsazení všech vazebných

míst pro CD, tedy směs komplexů 1:1 a 1:2. S CB[7] tvoří tato sůl komplex v poměru 1:2

a vazebná konstanta je 2,45 × 10
11

M
−1

.
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ABSTRACT

The subject of this research was preparation and study of supramolecular host-guest

complexes of ligands based on 1-adamantane-substituted bisbenzimidazolium salts with

cucurbit[7]uril (CB[7]) and β-cyclodextrin (β-CD). This work is aimed at determination

of thermodynamic parameters of complexation reactions and at examination of geometry

of formed complexes. The isothermal titration calorimetry was used for determination

of thermodynamic parameters and association constants of complexation reactions. It was

revealed that 1,1´-bis(1-adamantylmethyl)-6,6´-dimethyl-3,3´-bis(benzimidazolium)

diiodide and β-CD form a mixture of 1:1 and 2:1 host-guest complex with the individual

association constant of 3.49 × 10
4

M
−1

. CB[7] and 1,1´-bis(1-adamantylmethyl)-6,6´-

dimethyl-3,3´-bis(benzimidazolium) diiodide form 1:1 host-guest complex with association

constant of 2.45 × 10
11

M
−1

.
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ÚVOD

Supramolekulární chemie je dynamicky rozvíjející se oblast výzkumu zaměřená na

studium intermolekulárních interakcí prostřednictvím nekovalentních vazeb. Mezi velmi

zajímavé, a v posledních dvaceti letech intenzivně studované hostitelské molekuly patří

homology cucurbit[n]urilů (CB[n]). Cucurbin[n]urily jsou makrocyklické sloučeniny, které

jsou složeny z opakujících se glykourilových jednotek spojených dvojicích methylenových

můstků. Ukázalo se, že ligandy s objemnými lipofilními strukturami (adamantan,

diamantan, bicyklo[2.2.2]oktan, ferocen) a vhodně umístěnou kladně nabitou skupinou

(amonium, imidazolium) vykazují extrémně silnou afinitu především k CB7, v řádech

10
12

−10
17

M
−1

. Různá struktura ligandů pak umožňuje konstrukci systémů s kineticky nebo

termodynamicky řízenými módy tvorby strukturně odlišných komplexů.

Cílem předkládané diplomové práce je příprava a studium supramolekulárního

chování doposud nepopsaných ligandů pro CB[7] a β-CD na bázi 1-adamantylem

substituovaných 3,3´-bis(benzimidazoliových) solí.

Vzhledem ke složitosti chemických názvů bylo v diplomové práci použito

názvosloví dle práce Boydsona a spol.
1
Podle názvosloví by měl být název níže uvedené

látky 6-(1H-benzo[d]imidazol-6-yl)-1H-benzo[d]imidazol.
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Obrázek 1: Struktura a číslování 3,3´-bibenzimidazol)
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 METODY SYNTÉZY BIBENZIMIDAZOLŮ

1.1 Syntéza 3,3´-Bibenzimidazolu

Boydston a spol.

připravili 3,3´-bibenzimidazol (Schéma 1), alkylací

3,3´-diaminobenzidinu s kyselinou mravenčí. 3,3´-Diaminobenzidin rozpustili v kyselině

mravenčí a směs zahřívali v olejové lázni na 100 °C po dobu 2 hodin. Směs neutralizovali

10% NaOH nebo nasyceným roztokem K2CO3. Po vysrážení byl produkt odfiltrován

a sušen ve vakuu nad P2O5. Výtěžek činil 96 %.
1

H2N

H2N

NH2

NH2

+

O
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OHH

N
H

N

H
N
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Schéma 1: Syntéza 3,3´-bibenzimidazolu

1.2 Syntéza poly[2,2(m-fenyl)- 3,3´-bibenzimidazolu] pomocí

katalyzátoru Ph3P

Dalším způsobem syntézy základního skeletu 3,3´-bibenzimidazolu

je polykondenzace v kyselině fosforečné (Schéma 2) dle Lobta a spol.
2
Výchozí látku

3,3´-diaminobenzidin smíchali s kyselinou isoftalovou v přítomnosti polykondenzačního

činidla kyseliny polyfosforečné. Jako katalyzátor byl do reakce přidán trifenylfosfin.

Reakční směs za stálého míchání zahřívali při 200 °C po dobu 9 hodin. Poté reakční směs

nalili do deionizované vody za vzniku polymeru a neutralizovali 85% KOH. Následně

promyli prášek vodou a nechali sušit přes noc při 150 °C. Získaný produkt byl zlato-hnědé

barvy. Syntéza monomeru nebyla autory popsána.

Schéma 2: Syntéza poly[2,2(m-fenyl)-3,3´-bibenzimidazolu]

NH2

NH2

NH2

NH2

+

NH

N

NH

N
HO OH

n

H3PO4, Ph3P

200 °C, 9 h
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1.3 Syntéza 3,3´-bibenzimidazolu pomocí katalyzátoru KF/Al2O3

Khalili a spol.
3

popsali syntézu bibenzimidazolů pomocí heterogenního

katalyzátoru KF/Al2O3 (Schéma 3), který usnadňuje reakci 3,3'-diaminobenzidinu

s chloridy a anhydridy kyselin, Reakce probíhala v rozpouštědle za pokojové teploty.

Produkt byl izolován v dobrých výtěžcích 70–77 %.

H2N

H2N

NH2

NH2

+

O

C
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N
H

N

H
N

N

KF-Al2O3
R
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R= alkyl, aryl

X= Cl, -OR, -O2R

CH3CN, RT

Schéma 3: Syntéza 3,3´-bibenzimidazolu

1.4 Syntéza 5,5'-bibenzimidazoliové soli

Další způsob syntézy (Schéma 4) je dle Joyce a spol.
4

Nejprve byla provedena

syntéza 3,3´,4,4´-tetrachlorobifenylu pomocí Suziki-Miyaurova přesmyku, jako výchozí

látka byl použit komerčně dostupný 1,2-dichlor-4-iodobenzen. Takto připravená

sloučenina byla použita jako výchozí látka pro syntézu 3,3´,4,4´-tetraaminobifenylu, který

byl syntetizován pomocí paladiového katalyzátoru arylovou aminací. Poslední krok

vedoucí k syntéze dibenzimidazoliové soli provedli autoři následujícím způsobem.

3,3´,4,4´-Tetraaminobifenyl byl smíchán s roztokem (R´) HC(OMe)3 nebo s HC(OEt)3

v přebytku tetrafluoroborité kyseliny. Po 24 hodinách se vysrážela příslušná

dibenzimidazoliová sůl v dobrém až vynikajícím výtěžku (79–96 %).
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Schéma 4: Syntéza 3,3´-bibenzimidazolu
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2 CUCURBIT[n]URILY

2.1 Charakteristika curbit[n]urilů

Cucurbiturily jsou makrocyklické sloučeniny, které jsou složeny z opakujících se

glykourilových jednotek spojených dvojicí methylenových můstků.
5

Symbol n udává

počet glykourilových jednotek v makrocyklu. Jejich název byl odvozen od dýní, které

svým tvarem připomínají. Cucurbit[n]urily se využívají v supramolekulární chemii, jako

hostitelské molekuly. Tvoří velmi stabilní komplexy host-hostitel s kladně nabitými

molekulami jako je bipyridinium, amonium, imidazolium a s koordinačně nenasycenými

ionty kovů. Komplexy jsou stabilizovány přes vodíkovou vazbu, ion-dipólovou

a hydrofobní interakcí.
6

Obrázek 2: Krystalová struktura cucurbiturilů CB[n] (n= 5−8),

C - šedý, N - modrý, O - červený.
7

2.2 Supramolekulární chemie curbit[n]urilů

Díky svým vlastnostem je o CB[n] v posledních letech velký zájem. Ve srovnání

s cyklodextriny a calixareny byl vývoj CB[n] pomalý. Pomalý vývoj lze přičíst zejména


[…]


což mělo za následek pokles hodnoty signálu. Na dolní části obrázku jsou znázorněny

korigované a integrované hodnoty, které byly použity k vyhodnocení experimentu.

N = 0,712 ±0,01

K = 3,49 × 104 M−1

∆H = −37,27 ± 0,86 kJ/mol

∆S = −35,7 J/mol·K

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49

Následně je provedena korekce na tepelné vlivy spojené se zřeďováním ligandu, odečtením

referenční křivky získané při měření za stejných podmínek, ale bez přítomnosti

hostitelských makromolekul v reakční cele. Vazebná konstanta tohoto komplexu činila

3,49 × 10
4
M

−1
, řád 10

4
odpovídal očekávání.

Druhý experiment byl měřen kompetitivním způsobem vzhledem k očekávané

vazebné konstantě K~10
9
.

Obrázek 15: Komplex CB[7] + L-Phe s dibenzimidazoliovou solí a jejich

termodynamické parametry

Na Obrázku 15 je uveden výsledek experimentu tvorby komplexu 1:2, kdy

stechiometrie n = 0,552. Měření probíhalo kompetitivně a to tak, že v cele byl CB[7] +

LPhe dohromady a k nim byl přidáván ligand. Opět jsou ve vrchní části surová data, která

vyjadřují závislost změny tepelné kapacity na čase a v dolní části grafu jsou integrované

hodnoty. Vazebná konstanta činila 2,45 × 10
11

M
-1

.

N = 0,552 ±0,01

K = 9,75 × 106 M−1

∆H = −86,18 ± 0,73 kJ/mol

∆S = − 150 J/mol·K
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Vazebná konstanta byla vypočítána následujícím způsobem:

@CB7777
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 Entalpie ∆H je z molekulárního hlediska teplo spojené se vznikem, zánikem a

deformací chemických vazeb. Vazebná entalpie popisuje změny počtu a typu vodíkových

můstků V našem případě je ∆H negativní, což naznačuje, že během vzájemné vazby

molekul dochází ke zvýšení množství a zesílení vodíkových můstků. Změna entropie ∆S

při dané teplotě je spojena se změnou uspořádanosti v systému. Negativní změna většinou

provádí změny, při kterých dochází k omezení množství konformačních stavů

makromolekul.
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ZÁVĚR

Prvním cílem překládané diplomové práce byla příprava 3,3´-bis(benzimidazolů)

symetricky substituovaných v polohách 1-adamantylmethylem, v polohách 3 alkylem

a v polohách 2 methylem či bez substituce. Na základě prozkoumané literatury byla

provedena syntéza 3,3´- bis(benzimidazolu) (2), který sloužil jako výchozí látka pro

syntézu 1,1´-bis(1-adamantylmethyl) -3,3´-bis(benzimidazolu) (6). Tyto sloučeniny

byly použity jako intermediáty pro syntézu doposud nepopsané sloučeniny

1,1´-bis(1-adamantylmethyl)-6,6´-dimethyl-3,3´-bis(benzimidazolium) dijodidu. Struktura

uvedených látek byla potvrzena pomocí různých metod strukturní analýzy a to

infračervenou spektroskopií, hmotnostní spektrometrií nebo pomocí nukleární magnetické

rezonance.

Dalším cílem předložené práce bylo změřit termodynamické parametry

komplexačních reakcí připravených látek s β-cyklodextrinem a cucurbit[7]urilem. Pro

stanovení termodynamických parametrů byla použita izotermálnní titrační kalorimetrie.

V DMSO/H2O (1/15, v/v) byl prokázán vznik komplexů 1,1´-bis(1-adamantylmethyl)-6,6´-

dimethyl-3,3´-bis(benzimidazolium) dijodidu s β-cyklodextrinem. Bylo zjištěno,

že 1,1´-bis(1-adamantylmethyl)-6,6´-dimethyl-3,3´-bis(benzimidazolium) dijodid tvoří

s β-CD komplex v poměru 1:1,40 s vazebnou konstantou 3,49 × 10
4

M
−1

, což lze

interpretovat jako částečné obsazení všech vazebných míst pro CD, tedy směs komplexů

1:1 a 1:2. S β-CD tedy tato sůl naznačuje tvorbu komplexu v poměru 1:2 a vazebná

konstanta je 2,45 × 10
11

M
−1

. Dále byly měřeny interakce v H2O (v/v) mezi 1,1´-bis(1-

adamantylmethyl)-6,6´-dimethyl-3,3´-bis(benzimidazolium) dijodidu s CB[7]. Bylo

prokázáno, že tvoří komplex 1:2 s vazebnou konstantou 2,45 × 10
11

M
−1

.

Posledním cílem bylo popsat komplexy pomocí NMR a MS ze strukturního hlediska,

což v případě NMR nebylo možné z důvodu vzniku bráněných rotací. Podařilo se pouze

popsat komplexy dibenzimidazoliové soli s CB[7] pomocí ESI–MS. Pomocí ESI-MS byla

prokázána existence komplexu 1:1 v roztoku obsahujícím ekvimolární směs CB[7]

a ligandu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CB[n] Cucrbit[n]uril.

ITC Izotermální titrační kalorimetrie.

DMSO Dimethylsulfoxid. Význam třetí zkratky.

Rf Retenční faktor. Význam třetí zkratky.

TLC Tenkovrstvá kapalinová chromatografie.

CD Cyklodextrin

Tt Teplota tání.

ESI-MS Elektrosprejová ionizace - hmotnostní spektrometrie .

GC-MS Plynová chromatografie.

RVO Rotační vakuová odparka

TLC Tenkovrstvá kapalinová chromatografie.

DMF Dimethylformamid.

DEE Diethylether.

THF Tetrahydrofuran.

RVO Rotační vakuová odparka

Me Methyl Cucrbit[n]uril.
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