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Komentáře k diplomové práci:

Studentka Lucie Ovsíková sepsala diplomovou práci zabývající se syntézou

bis(benzimidazoliových) solí symetricky substituovaných adamantylovým zbytkem

připojeným k heterocyklickému atomu dusíku methylenovým můstkem a studiem jejich

inkluzních komplexů s -CD a CB[7].

Celé dílo je klasicky rozčleněno do tří hlavních oddílů, a to na Teoretickou část,

Experimentální část a na oddíl nazvaný Výsledky a diskuze.

V teoretické části, která je zpracována na 12 stranách a zahrnuje 16 relevantních

primárních zdrojů (v seznamu použité literatury uvádí 17, nicméně v textu se odkaz na lit. 17

nevyskytuje), nejprve velmi povrchně (na 2,5 stranách) uvádí syntézu bibenzimidazolů

a jejich solí. Ve zbylé a současně zdařilejší části směřuje svoji pozornost na deskripci

makrocyklických sloučenin, konkrétně čtyř CB a tří CD a jejich komplexů s deriváty

imidazolu.

Těžiště diplomové práce by mělo ležet v experimentální části. Ta po na první pohled

vypadá velmi hezky a uhlazeně. V této části po deskripci přístrojového vybavení a podmínek

měření, jsou zahrnuty často až mnoho detailní popisy způsoby přípravy všech

syntetizovaných látek. Laboratorní postupy vedoucí k titulním sloučeninám jsou relativně

srozumitelně presentovány, ovšem je mi záhadou podle jakého klíče studentka selektuje jaká

experimentální data zde uvádět, či je pouze komentovat v diskusi. Jak je v dílech tohoto typu

obvyklé, měly by být výsledky a průběhy jednotlivých experimentů následně logicky

a přehledně diskutovány. Avšak komentáře k samotné syntéze vedoucí k požadovaným

látkám ve mě budí pouze dojem zestručněného textu popisující v předchozí kapitole

laboratorní postupy. V této části oceňuji zejména obrázky ESI-MS spekter, které doprovází

zdařilé komentáře a v jednom případě i grafické znázornění navržené fragmentace sloučeniny

6 (str. 40, Schéma 10). Následná diskuse připravených supramolekulárních komplexů je pro

mne, po dostudování tématiky týkající se izotermální titrační kalorimetrie, dostatečně

srozumitelná. Nicméně si myslím, že by bylo pro čtenáře, který se touto problematikou

nezabývá, vhodné, začlenit do rešeršní části kapitolu pojednávající o principech této metody.

Úroveň diplomové práce výrazně snižuje obrovské množství více či méně závažných

pochybení vyskytujících se v průběhu celého obsahu. Jelikož není v mých silách všechny

detailně popisovat, uvedu pouze několik.

Na str. 11 v komentáři ke Schématu 1 chybně označuje reakci 3,3'-diaminobenzidinu

s kyselinou mravenčí jako alkylaci. Obdobně je tomu i na str. 23.

Na str. 11 ve Schématu 2 je místo kyseliny isoftalové uveden vzorec 1,1'-(1,3-

fenylen)diethenolu.

Na str. 14 uvádí, že vodné roztoky CB je možné připravit o koncentraci 2–3 × 10
-2

mol/l,

a že rozpustnost -CD je srovnatelná, načež vzápětí uvádí molaritu jejich vodných roztoků

řádově 10
4
vyšší.

Na str. 15 se zmiňuje o izolaci CB v závislosti na typu aplikovaného hosta schopného

selektivní komplexace s daným typem makrocyklu. Při snaze přiblížit používané molekuly

vystupující v roli hosta uvádí „Konkrétně se jedná o alkyl-methylimidazol a aryl-

methylimidazol.“

Na str. 15 i 16 kde se zabývá tvorbou komplexů CB a různých sloučenin vyskytujících se

v práci pouze pod obecným názvem, který pokud chce studentka přiblížit, tak výsledek je

značně pro mne nepochopitelný (např. „bisimidazoliová sůl vázaná na oktylový řetězec“).
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Daleko vhodnější by bylo uvést strukturní vzorce a v textu se na ně pouze vhodným

způsobem odkázat.

Studentka často používá nevhodné formulace jako jsou např. primární hydroxyly (str. 19),

etherické kyslíky (str. 19).

Na str. 18 Obr. 4 jsou chybně uvedeny strukturní vzorce ABZ a CBZ. Sloučeniny jsou

deriváty kys. karbamové (NH2COOH), resp. jejich estery (často označované obecným

pojmem urethany) a tudíž v nakreslených strukturách chybí karbonylový kyslík a navíc

u ABZ má být atom vodíku vázaný na druhém heterocyklickém atomu dusíku.

Na str. 28 se v popisu lab. experimentu dopouštíte nevhodných formulací, jako je „reakční

směs se zbarvila do bíla“ nebo „filtrát byl promyt 3 × DEE“. Dále pak si myslím, že není

vhodné uvádět navážky reaktantů nebo použitých činidel s přesností na 4 desetinná místa

a už vůbec ne objemy tekutin s přesností na 2 desetinná místa (bylo přidáno 99,3 ml DEE

nebo 50,12 ml vody, ...).

Na str. 29 je u znázorněné sloučeniny špatně uvedena Mr (správně 276,1572).

Na str. 30 (v dolní polovině) je špatný název uvedené struktury. Dle struktury se jedná

pouze o N-(1-adamantylmethyl)-3,3'-bibenzimidazol. U téže látky je špatně uveden její

sumární vzorec (správně C25H26N4) i Mr (správně 382,5007).

Na str. 31 je u znázorněné sloučeniny špatně uveden sumární vzorec (správně

C25H26I2N4).

Na str. 32 je špatný název uvedené struktury. U téže látky je špatně uveden její sumární

vzorec (správně C42H56I2N4) i Mr (správně 870,7298).

Na str. 37 Obr. 9 je uvedeno ESI-MS spektrum sloučeniny 2 a nikoli sloučeniny 1.

Na str. 41 věta „Reakcí sloučeniny 6 s methyljodidem při teplotě 30–40 °C pod argonovou

atmosférou (Schéma 11).“ nemá sloveso.

Na str. 43 postrádám význam Tab. 3, která je údajně uvedena z důvodu hledání vhodného

rozpouštědla pro rekrystalizaci sloučeniny 7, o níž není v práci žádné zmínky. Z tabulky není

patrné jaké množství látky 7 a v jakém objemu rozpouštědla byly testy rozpustnosti

provedeny a ani z tabulky nevyvozuje žádné závěry.

Na str. 44 ve Schématu 12 i na str. 32 není možné uvádět strukturní vzorec

diisopropylového derivátu bisimidazoliové soli 8, který není podložený žádnými důkazy

běžně používaných metod strukturní analýzy.

Prakticky ve všech schématech (mimo Schémata 1 a 7) studentka střídá bezpatkové písmo

s patkovým. Tento nešvar se vyskytuje i v několika obrázcích (Obr. 3, 4). V několika

případech strukturních vzorců také ledabyle deformuje vazebné úhly (Schéma 2, 6, 8;

Obr. 4).

Dále by měla studentka během psaní věnovat více pozornosti při tvorbě názvů

jednotlivých sloučenin. Tím mám na mysli, že prefixy „H“ resp. „N“ se v názvech píší

kurzívou (v celé práci jsem to správně neviděl ani jednou). Dále také je v názvosloví zažité,

že se mezi lokanty a textem píší pomlčky. Např. na str. 15 je uveden název

„2,6-bis(4,5dihydro-1H-imidazol-2yl)naftalen“, ve kterém se vyskytují tři chyby. Správně by

měl být 2,6-bis(4,5-dihydro-1H-imidazol-2-yl)naftalen. Naproti tomu se poslední substituent

od názvu základní sloučeniny pomlčkou neodděluje (např. na str. 21 „2-amino-5,6-dimethyl-

benzimidazolem“). Dále pak na str. 16 se domnívám, že je v textu uvedený pouze část názvu

sloučeniny, a to z toho důvodu, že žádný název sloučeniny nemůže končit koncovkou „-yl“

(„4,5-dihydro-1H-imidazol-2-yl“).
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Celkově bych diplomovou práci zhodnotil jako průměrné dílo. Myslím si, že výsledky

Lucie Ovsíkové jsou přínosem k dlouhodobě studované problematice odborné skupiny

Dr. Víchy, ale jejich presentace utrpěla na kvalitě z důvodu nepříliš včasného započetí jejich

sumarizace.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 16 v Tab. 1 komentujete několik příkladů supramolekulárních komplexů CB[7] se

sedmi různými ligandy. Jak vysvětlíte výrazný rozdíl v konstantách stability host-

hostitelských komplexů, kde jako hosté vystupují IAD
+
a BIAD

2+
, popř. mezi BIP

2+

a BIAD
2+

?

2. Na str. 18 diskutujete změny pKa v závislosti na komplexaci CB[7] s pěti

benzimidazolovými deriváty uvedenými na Obr. 4 a to jak v jejich neutrální, tak

i v protonované formě. Mohla by jste nám prosím vysvětlit jakým způsobem je

v komplexech CB-benzimidazoly host poután (a to jak neutrální, tak i nabitý), čím je

způsobena změna pKa a na čem závisí stabilita daného komplexu?

3. Na str. 27 uvádíte výpis z
1
H a

13
C NMR spekter. Ve výpisu

13
C NMR spektra máte jeden

signál o hodnotě 163,9 ppm navíc a ten jste přisoudila, že pochází z residuální

kys. mravenčí, kterou jste používala pro syntézu 3,3'-bibenzimidazolu. Ovšem ve výpisu
1
H NMR spektra se žádný signál z této kyseliny neprojevil. Jak je to možné? Myslím, že

je současně chybné přiřazení jednotlivých hodnot signálů k daným typům uhlíků

vyskytujících se v molekule. Mohla by jste nám prosím
13

C NMR spektrum ukázat a říci

jak jste jednotlivé signály přiřadila?

4. Jak je možné, že sloučenina se sumárním vzorcem C36H42N4 má ve výpisu
13

C NMR

spektra pouhou třetinu signálů a celkový integrální počet
1
H je 32?

5. Na str. 41 v komentáři k reakci směřované k vytvoření bis(benzimidazoliové) soli 7 ze

vařením sloučeniny 6 v nadbytku MeI presentujete, že jste získali nějaký produkt, který

při naměření ESI-MS spektra vykazoval signál o hodnotě m/z 575,4 z čehož jste usoudila,

že by se mohlo jednat o jednou nabitý trimethylovaný nežádoucí produkt, jehož struktura

je uvedena na Obr. 11. Ovšem na Obr. 11 máte dvakrát nabitou sloučeninu. Mohla by jste

nám tyto skutečnosti blíže objasnit?

6. Na str. 41 uvádíte, že jste měli problémy s přípravou sloučeniny 7. V případech, kdy jste

výchozí látku 6 vařili s MeI, pravděpodobně docházelo k zavedení více jak dvou

methylových skupin do molekuly substrátu. Částečné řešení jste našli snížením reakční

teploty a množství MeI. Výtěžek z této úspěšné reakce činil 54 %. Není mi zcela jasné,

z jakého důvodu jste použili pouze 1,20 ekvivalentu MeI vůči výchozí látce 6, když

stechiometricky je pro 100% konverzi nutný minimálně dvou molární nadbytek MeI.

Mohla by jste nám prosím sdělit, jaké skutečnosti vás k tomu vedly?

7. Na str. 42 v komentáři ke čtyřem signálům získaných ESI-MS analýzou jsou dva z nich

chybně presentovány a to dvakrát nabitý ion o m/z 280 nebude, jak uvádíte, [M+H
+
]
2+

, ale

M
2+

. Dále uvádíte, že signál o hodnotě m/z 383 je [M-AdCH], což hned na první pohled

není správně, protože v hmotnostním spektru není možné vidět elektroneutrální molekuly.

Mohla by jste prosím tuto hrubou chybu opravit i včetně ústního komentáře?

Ve Zlíně dne 3. 6. 2014

podpis oponenta diplomové práce